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občasník               číslo 13                      březen - duben 2016    

 
 

 
 

 „Březen - za kamna vlezem, duben - ještě tam budem, máj - polezem na kraj". Kdo by neznal tuto 
pranostiku, která se nám snaží rok co rok dokázat svoji pravdivost.   
Proto ještě většinou v březnu a dubnu probíhají aktivity v jednotách v sokolovnách nebo 
tělocvičnách. Zároveň se však již čeká na stálejší teplejší počasí, aby se mohlo vyrazit ven a 
uskutečňovat první naplánované akce na sokolských hřištích nebo v přírodě. Zkraje dubna je možné 
zahlédnout již první brigádníky připravující sokolská hřiště a venkovní prostory na jarně – letně – 
podzimní sezonu. Shrabává se listí, dosypává antuka na hřiště, kontrolují se umělé povrchy na 
kurtech, oprašují se venkovní cvičební stroje, opravují se lavičky pro diváky, a vyvěšují se pozvánky 
na první sportovní turnaje, cyklistické a běžecké či jiné závody.     
Věřím, že takovým příjemným zakončením zimní sezony v sokolovnách bude první Školení cvičitelů 
všestrannosti III. třídy, které se rozhodla uspořádat naše župa právě ve druhé polovině měsíce 
dubna. Jeho záměrem je nabídnout dostupné cvičitelské vzdělání všem, kteří pracují zejména 
s mládeží, a zajistit tak kvalifikovanější vedení všem cvičencům.  
Ať nám všem jaro přinese hodně energie na zvládání náročných úkolů, nespočet bohatých 
sportovních zážitků a nevšedních chvil.  

                                                                                                              IvaZ 
  
 

 

 
 
 
V Sokolském domě v Kroměříži se koná otevřený ŽUPNÍ PŘEBOR DĚTÍ A MLÁDEŽE VE STOLNÍM 

TENISU v pátek 8. dubna 2016 od 14:00 h.  
Prezentace začíná ve 13:30 h, losování ve 13:45 h. Startovné: 20,- Kč. Občerstvení: zajištěno. 
Přihlášky mohou zasílat mladší žáci a žačky, starší žáci a žačky, dorostenci a dorostenky do středy 
6. dubna 2016 do 14 hodin telefonicky na tel. 730 732 703 a e-mailem:  
jaryna.novakova@seznam.cz.  
 
 

Volební valná hromada Sokolské župy Hanácké se koná 

v úterý 26. dubna 2016 v 16.30 h v Sokolském domě 
v Kroměříži. 

Prezentace od 16.00 – 16.30 h. 
 

 
 
 
 

Informace župní kanceláře 

Úvodník 

mailto:jaryna.novakova@seznam.cz
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Přihlášky na ŠKOLENÍ CVIČITELŮ VŠESTRANNOSTI III. TŘÍDY naleznete na webových stránkách 
župy – www.zupahanacka.webnode.cz.  
 
 
Tělocvičná jednota Sokol Holešov srdečně zve na VZPOMÍNKOVÉ SHROMÁŽDĚNÍ NA TESÁKU 

k uctění památky br. Ladislava Jaroše, popraveného 18. 6.1942 v Brně, které se koná 30. 4. 2016.  
Odjezd z autobusového nádraží v Holešově v 8.00 h, dále autobusem na Tesák, Troják. Po pietní 
vzpomínce na Tesáku výstup na Jehelník nebo zajímavý sportovní program pro seniory. Odjezd 
v 11.00 h na Říku – zastávka na občerstvení a odjezd domů v 15.00 h.  
 
 

http://www.zupahanacka.webnode.cz/
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Vzpomínka na br. Oldřicha Oškeru 
 

Tento článek je vzpomínkou na člověka, který celý život prožil v pohybu. Zemřel 11. března 2014, ve 
věku nedožitých 91 let (narodil se 1. srpna 1923). 
  
Bylo mu pět let, když sokolové vítali v Bystřici p.H. prvního presidenta T.G. Masaryka. 
Ve 14. letech jel na Tesáku svůj první sokolský závod na lyžích a v roce 1941 získal první medaili za 
vítězství jako dorostenec. Věnoval se běhu, kopané, házené, plavání, bruslení, jízdě na kole i rugby. 
Nejvíce trofejí měl z lyžařských maratonů, běhů do vrchu a triatlonu. Ve svých 59 letech získal titul 
„Železný muž“ poté, co během 24 hodin uplaval 3 800 metrů, ujel na kole 180 km a uběhl maraton. 
Závodil po celé Evropě. 
A když mu bylo v roce 2004 přes osmdesát let, absolvoval ve Švédsku na vypůjčených lyžích 90. 
kilometrový Vasův závod.  Jak sám říkal, trasy závodů vždycky poměřoval stezkami v Hostýnských 
vrších, k tréninku mu stačilo město a kopce kolem. Bystřici miloval a zajímal se o její historii. Mnohé 
mladé nadšence inspiroval a přivedl ke sportu. 
Dovolím si vám, našim čtenářům, přiblížit tohoto obdivuhodného Sokola prostřednictvím rozhovoru, 
který vyšel v bystřickém Zpravodaji v září 2010, kdy bylo br. Oškerovi 87 let. Pro náš občasník 
z rozhovoru vybíráme pár zajímavých otázek a odpovědí. 
 
Spoustu toho zažil – za války pracovní nasazení v říši, v roce 1941 zrušení Sokola, na vojně únor 
1948, má doma dopisy i fotografie od cestovatele Vladimíra Kozáka a jeho sestry Karly, Masarykův 
portrét, který vytvořil jeho tatínek Adolf Oškera, holič a kadeřník, z jemně nastříhaných vlasů, daroval 
místní škole. Živil se rukama, přišel o prst, auto nikdy neměl, a přece ho jedno málem srazilo na 
invalidní vozík. Těžké zranění překonal. Díky sportu překonal leccos. Nedávno si koupil nové lyže a 
kolečkové brusle si půjčil… 

Vy jezdíte na kolečkových bruslích?!?  

No chtěl jsem to vyzkoušet… Trénovával jsem na lyžích s kolečky – tak jsem si k těm bruslím taky 
vzal lyžařské hole. Ale dal jsem nohu moc dopředu a narazil si záda. Když tady nejsou na brusle 
terény, tady se nedá. Já dřív bruslil, ale na ledu, tyhle brusle jsou už pro mě passé. 

 Ale jsou tu terény na lyže, kde jste jako kluk jezdíval? 

Nejčastěji na Hostýně – od Vodní kaple dolů k lomu. Měl jsem lyže s řemínkovým vázáním, vyráběli 
je tu tenkrát stolaři na Chvalčově, a bambusové hole. Brali jsme to šusem. Jako malý, cvičil jsem od 
pěti let, jsem se učil lyžovat u Stani Goldmanna v sokolovně. Sestra Anička, ona byla o 19 let starší 
než já, tam už tehdy dělala cvičitelku. Plužení, zatáčení, obrátky – všechno jsme si to zkoušeli 
nanečisto, na parketách. A taky jsme chodili na podzimní běhy lyžařů – to se běhávalo s jednou holí, 
abychom nevyšli ze cviku. Napřed jsem sjezdoval – pamatuju si na skokanský můstek na louce na 
Hostýně u křížové cesty. Na hostýnském hřbitově je pochovaný můj strýc fra. Jan Oškera. V 50. 
letech ho z Hostýna násilně odvezli do Bohosudova. Zbyly po něm jeho zápisníky, zajímavé, taky je 
tu někde mám… 

Lyžování mi šlo. První sokolské lyžařské závody na Tesáku jsem jel ve 14 letech, závod na 4 
kilometry v lednu 1938. V roce 1941 jsem pak získal svou první medaili za vítězství. Jeli jsme tenkrát 
s kamarády Šenkem a s Bílavčíkem na lyžích přes Tesák, Troják do Hošťálkové na VIII. závody v 
běhu na lyžích Sokola Hošťálková. Startoval jsem v kategorii dorostu B na 9 kilometrů a oni v 
kategorii dospělých jeli delší trať. Nocovali jsme tenkrát na žíněnkách v sokolovně a v neděli po 
závodě jeli zase na lyžích přes Vičanov a Tesák zpátky do Bystřice. Žádné auto. Pak byl s 
lyžařskými závody na roky konec, Němci zakázali Sokola. Mám tady schované z pozůstalosti pana 
Goldmanna materiály, které dokládají činnost bystřického Sokola a Valašské župy sokolské ještě 
před válkou. Tady je plno zajímavého materiálu. Bylo mi pět, když bystřičtí Sokolové vítali v roce 
1928 Masaryka. Kolem sokolovny byly živé obrazy, paní Doleželová v bílém kostýmu jako Vlast, 
kominík Skočilas ze střechy sokolovny pozoroval okolí, aby mohl včas oznámit příjezd 
prezidentského auta. Byli tam tenkrát nastoupení i legionáři, Kozlovský… Masarykův tajemník se 

Významné osobnosti naší župy 
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ptal: „To je tady celé město?“ „Ne,“ odpověděli mu, „to vzdávají hold bystřičtí sokolové.“ V Sokole 
jsem dodnes. 

Prý jste kromě běhu, kopané, házené, plavání, bruslení a jízdy na kole hrál taky rugby? Tady? 

Ne, ne, to bylo v Košicích. V roce 1947 jsem byl na vojně v Olomouci a odtud se přihlásil druhý rok 
do školy pro důstojníky v záloze. Poněvadž jsem ještě v té době neměl maturitu, musel jsem se 
podrobit písemným testům před komisí. Do školy jsem se dostal v hodnosti desátníka aspiranta. A 
byl jsem převelen na Slovensko do Košic. Štábní kapitán, který nás učil, byl velký sportovec a hráč 
rugby. Založil vojenskou tělovýchovnou jednotu. Rugby jsme trénovali i při ranních rozcvičkách. V 
letech 1948–1949 jsem pak s rugbyovým týmem Vojenské tělovýchovné jednoty Košice projel celé 
Slovensko, po Tatrách, v maďarských vesnicích mezi cikány jsme hledali ubytování, ze cvičných 
důvodů…  
Rugby, to prý je nejmužnější sport. Mně to spíš připadá jako taková pranice o míč?  
No ano, základem je dostat, nejlíp kopnout, míč dozadu ke svým, zastavit hráče utíkajícího s míčem 
tak, že se na něj vrhnete a držíte mu nohy, aby nemohl běžet, dostanete se k míči, pořád se přihrává 
dozadu – dopředu se nesmí, a musíte ho položit nebo kopnout do vyznačeného prostoru – pak 
získáváte bod. Nejdramatičtější je rozehrávka, někteří hráči byli taková pořízci, když se na vás 
sesypou… Já byl spíš ten, co se všude protáhne; tady v tom novinovém článku zrovna píšou, že se 
mi tenkrát ve vůbec prvním zápase rugby na východním Slovensku podařilo získat těch bodů šest. 
Tehdy jsme vyhráli 17:0. 

Nejvíc trofejí a medailí máte z lyžařských maratonů, běhů do vrchu a triatlonu. Nejslavnějším 
jste se podle mě stal v roce 1982 po absolvování klasického triatlonu „Železný muž“ ve 
Slavkově u Brna“. V novinách o tom psali jako o „novodobé bitvě slavkovské“… 

Šel jsem do toho jako nejstarší závodník, bylo mi 59 let. 
Pravidla určují, že titul „Železný muž“ může získat jen 
člověk, který během 24 hodin dokáže uplavat 3.800 m, 
ujet na kole 180 km a pak ještě zaběhnout maraton. 
Nebyl to žádný med. Ta voda měla jen 16 stupňů a 
plavalo se ve 4 hodiny ráno. Ti, co zachraňovali ztuhlé 
plavce z vody, měli na sobě neoprény, my ne. Tehdy 23 
borců mladších než já závod vzdalo. Dělali jsme si 
přestávky mezi disciplínami. Někteří se po plavání 
zahřívali horkým čajem a ve spacáku. Na kole to bylo 
pohodovější, mohli jsme si i povídat. Maraton se dal 
zdolat při nejhorším i indiánskou chůzí. Nakonec jsem to 

s časem 20 hodin 41 minut zvládl. Účastnil jsem se pak pravidelně ještě podobné soutěže 
„Morkovské“ chlap (od roku 1999) – plavalo se 200 metrů, na kole se šlapalo 20 km a ještě pět 
kilometrů běhu. Limit 2 hodiny 30 minut jsem splnil. A v roce 2000 jsem pak získal ještě na Bystřičce 
triatlonový titul Homo hardcoreus za absolvování 1 km ve vodě, 30 km na kole a pětikilometrového 
běhu. 

V posledních letech jste startoval za Podhorskou jednotu 
Radhošť a máte za sebou pěknou řádku závodů v 
tuzemsku. Sport vás ale dostal i do světa. Který závod za 
hranicemi byl pro vás největším? 

Jezdíval jsem do rakouského Kitzbühlu na třináctikilometrovou 
trať s převýšením 1.250 m, do Švýcarska na Engadinský 
skimaraton, byl jsem závodit v norském Lilehammeru, Itálii, 
Francii, Německu, ale nejsilnější zážitek a radost z toho, že 
jsem se mohl zúčastnit, mám ze Švédska, kde jsem v roce 
2004 běžel 90kilometrový Vasův běh na lyžích. Je to 
nejslavnější dálkový závod. Jmenuje se po švédském králi 
Gustavu Vasovi. Někdy v 16. století prý jako budoucí král 
stejnou trasou utíkal před vojáky dánského krále, který mu trůn 
zasedl. Ten závod bývá hodně početný – já měl startovní číslo 

    Oldřich Oškera při Vasově běhu  
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15.014 a celkem tam v roce 2004 bylo 15.535 závodníků. Už rok před startem se musíte na závod 
přihlásit. Na trati bylo 60 stop, každý závodník měl na noze čip, aby bylo možné sledovat jej na trati. 
Na start jsem tehdy dorazil dost zoufalý – vyměnil jsem si omylem lyže a pro ty připravené na závod 
už nebyl čas se vrátit. Nakonec jsem jel na vypůjčených, jen jsem je trochu namazal na stoupání. 
Ostuda. Jel jsem při kraji, to je lepší, než být uprostřed skupiny. 

Když někdo upadl, musela to být hromadná záležitost… 

Byla tam obrovská solidarita, když někdo spadl, ostatní se zastavili a hned ho začali zvedat. 
Pořadatelé vyměňovali i zlomené hůlky. Já chtěl tenkrát hlavně dojet, bylo mi 80 a půl. Vzpomínám 
si, že na 62. kilometru byla velká občerstvovací stanice, a když jsem se tam zastavil, uslyšel jsem, 
jak mě Švédové vítají rozhlasem jako nejstaršího účastníka závodu – to mě překvapilo a potěšilo. 
Závod jsem dokončil v limitu. Psali o něm tenkrát taky v novinách – reportérka si to zkusila projet, 
aby věděla, jaké to je. Titulek toho článku je „Běžky teď nechci ani vidět“. 
Jak často jste Jako železný muž trénoval a trénujete? 

Každý den, aby si člověk udržel fyzičku, musí trénovat každý den. Mně k tréninku stačilo vždycky 
tohle město a kopce kolem. Hostýn, Tesák, Troják, jezdíval jsem na běžkách až do Valašského 
Meziříčí a zpátky, mám svůj tříkilometrový okruh kolem Bedliny. Trasy závodů jsem vždycky 
poměřoval stezkami v Hostýnských vrších. Říkal jsem si, tak teď jsi na Skalném a teď už na 
Tesáku… Když se narodily děti, běhával jsem na Hostýn pro vodu. Dobrý trénink je fyzická práce – 
štípával jsem dřevo, a nejlepší cvičení pro sjezdaře je sečení trávy – to je přesně ten pohyb. 
Nejzdatnější sportovci dřív byli ti, kdo se živili rukama. Na závodech v Novém Městě, kam jsem 
často jezdíval, bodovali zedníci, kovář nebo sedlák. Měli zkrátka přirozeně natrénováno.  
     Čerpáno z http://www.mubph.cz/clanek.php?id=607                    IvaZ 

 

 
 

Historické prapory T.J. Sokol Holešov 
 

Další historické prapory, kterým se budeme v našem občasníku věnovat, patří T.J. Sokolu Holešov.  
 
Rodný list praporů T. J. Sokol Holešov 
 
První zmínka je z roku 1890 – Podle záznamů tělocvičné jednoty byl prapor povolen. Povolení 
melodie pro trubače bylo třeba podat žádost kabinetní kanceláři J.V. ve Vídni. 
 
Rok 1926 – rok VIII. sokolského sletu. 
 
Ve výborové schůzi dne 13. dubna 1926 byl přijat návrh sestry Majdlochové poříditi nový prapor. 
Byly sice do té doby prapory dva, ale o obou usneseno, s nimi nevystupovat. První prapor (z r. 1890) 
jest pro sešlost uschován. Druhý prapor, darovaný jednotě z r. 1920, usneseno ve výborové schůzi  
dne 4. února 1926, neužívati jej z důvodů zásadních (blíže neuvedeno). 
 
Z prostředků jednoty byl pořízen nový prapor. Profesor br, Růžička navrhl tvar  
i velikost praporu i žerdi, koupena hedvábná látka z Prahy a ostatní prostředky. Cvičitelský sbor se 
rozhodl, že prapor ušijí dobrovolně členky jednoty. Při vyšívání vypomáhaly i chovanky místní 
rodinné školy. Obraz ptáka sokola byl zadán odborné vyšívačce. Prapor byl včas hotov a rozvinutí 
praporu bylo tichou domácí slavností. Za účasti všech složek a za přítomnosti hostů byl nový prapor 
rozvinut dne 13. června 1926 v den župního sletu o půl 2 hod. o půl 2 hod. odpoledne ve vyzdobené 
sokolovně. Starosta jednoty br. Dr. Palacký pronesl krátký projev o významu praporu a vlajek a 
odevzdal prapor náčelníku br. Lad. Jarošovi. Br. náčelník jménem všech členů přijal prapor a 
z odkazem našich zakladatelů s úctou předal praporečníku br. Novákovi, který slíbil, že s láskou, 
úctou a pýchou bude prapor v čele jednoty nositi a co drahocenný poklad opatrovati. Pak všichni 
přítomní obnovili slib na nový prapor a zapěli národní hymnu. 

Anežka Švábová  
                                                                         vzdělavatelka T. J. Sokol Holešov  

Župní prapory 

http://www.mubph.cz/clanek.php?id=607
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Informace z našich jednot 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          Obr 1 – velký prapor (přední strana)                                          Obr2 – velký prapor (zadní strana) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      Obr3 – dorostenecký prapor (přední strana)                Obr4 – dorostenecký prapor (zadní strana) 

 
 

 
 

 
 

Sokol Kostelany zahájil svoji činnost 
  
Tělocvičná jednota Sokol Kostelany splnila poslední z úkolů vytýčených na valné hromadě roku 
2015 a současně zahájila svoji činnost v roce 2016.  Jako první akci letošního roku zařadila do 
svého bohatého programu soutěž „O nejlepší ovocný destilát“. Tradiční, tentokrát již dvanáctý ročník 
se konal v sobotu 27. února v sále Sokolovny. 
 
Úroda ovoce v minulé sezóně byla celkem uspokojivá, a tak se očekávala poměrně dobrá účast. 
Nikdo z organizátorů však neočekával, že se sejde čtyřicet soutěžních vzorků, což se v předchozích 
ročnících ještě nikdy nepodařilo. Největší zastoupení měly destiláty vyrobené ze švestek, durancií a 
hrušek, ale také meruněk, jablek a třešní. 
 
Celá akce měla tradičně velmi působivý průběh, k dobré náladě přispělo nejenom samotné 
hodnocení soutěžních vzorků, ale i vystoupení mažoretky Lexy Kroměříž a členky Sokola Kostelany 
Elišky Skácelové i bohatá tombola. K poslechu a tanci zahrála trampská skupina Kroměřížští 
kamarádi, jejichž hudba k této akci dlouhodobě neodmyslitelně patří.  
 
Nejkvalitnější vzorek přinesla a 1. místo obsadila Magdaléna Vojtková z Kroměříže, 2. příčku získal 
Radim Stránský z Kostelan a jako 3. se umístil Robert Sojka, taktéž z Kostelan. Vzhledem k tomu, 
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že oceněno bylo prvních šest soutěžících, uvádíme jména dalších. Na 4. místě byl hodnocen vzorek 
Iva Česneka z Kostelan, na 5. místě skončil Josef Brázdil z Milovic a na 6. Stanislav Navrátil 
z Kostelan. 
 
Tato soutěž byla sice první akcí kostelanských sokolů v letošním roce, nikoliv však tou poslední. 20. 
března proběhne volební valná hromada, na které bude mimo jiné projednán a schválen plán práce 
na letošní rok. V něm se počítá s dalším ročníkem jarního turnaje ve stolním tenise, několika 
turistickými výšlapy a dalšími akcemi. 
 
Není samozřejmě možné podrobně popisovat všechno, co Sokol Kostelany připravuje na letošní rok.  
Proto budeme vážené čtenáře a příznivce Sokola postupně informovat o jednotlivých akcích 
prostřednictvím regionálního tisku a na webových stránkách. 

                                                                                                              JUDr.Vítězslav Paleček 
                                                                                                              Jednatel Sokola Kostelany 

 

  

Sokolský ples 2016 
 

…potkávala jsem řadu lidí, kteří se na tuto největší sportovně kulturní akci moc těšili a poctivě 
připravovali. Řeč je o Sokolském plese, konaném 13. února 2016. 
Slavnostní večer byl zahájen ve 20 hod. v místní Sokolovně. Letošní 
„plesová sezona“ se nesla v maškarním duchu. Nenaplnily se 
povídačky, že na ples dorazí detektiv Colombo, nebo Hercule Poirot, 
aby zde vyšetřovali nějakého maskovaného zločince. Vše bylo totiž 
v úplném pořádku, protože mezi maskovanými návštěvníky se nenašel 
žádný zavražděný.  
Kdo však k nám na ples zavítal? 
Např.: Bohuš s pštrosem, pirátka, sexy-policistka, lego, voják, Křemílek 
a Vochomůrka, neandrtálec, fobalista, přítelkyně od Bédy Trávníčka, 
Mexičan, cikánka z Přerova, Hrbáč, Ivan  a Marfuška, kovboj, král a 
královna, pionýři, holky z České pošty s heslem „Dnes podáte, zítra 
hledáte“ a spousta a spousta dalších. Ze zahraničních umělců pak 
Elvis Presley, torzo skupiny KISS (pouze jeden skalní člen). 
Zkrátka fantazii se meze nekladly a ať již to byli maskovaní hosté nebo 
hosté bez masek, všichni se jaksepatří na plese odvázali. Zvědavost, 
kdo nechal stud za dveřmi, nechal se vytrhnout z reality života a vzal 

na sebe podobu jiné bytosti, byla velkým lákadlem a 
překvapením pro nás všechny. 
Toto plesové křepčení podtrhla líbivá hudba v podání skupiny 
Gibbon. 
Ve druhé hudební přestávce jsme měli možnost ochutnávat a 
hodnotit letošní soutěž v KANAPKOBRANÍ  (jednohubky). 
Přítomní hosté vyhodnotili jako nejlepší symbiózu chuti, tvaru 
a vzhledu výrobky od paní Martiny Chytilové, pana Romana 
Šlapáka a paní Jarky Hlobílkové. 

 
 

Vyhodnocena byla i nejatraktivnější maska: 
 

1. místo člen skupiny KISS (Ondra Škopík) 

2. místo se stejným počtem hlasů obsadila maska cikánky  (Pavel Urban) 
a kostým Elvise Presleyho (Mojmír Stískal) 
 

Poděkování za zdařilou akci patří těm členům T.J.Sokol Třebětice, kteří celou akci připravili a kteří 
jako pořadatelé na jeho průběhu pracovali. 
Jak to na plese vypadalo, přibližují fotografie Kateřiny Stískalové. 
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http://www.trebetice.cz/spolky/tj-sokol/                                                                                      Alena Šverdíková 

 
Rok 2015 v T. J. Sokol Třebětice 

 
Provoz v naší sokolovně jel v rytmu nastaveném v předchozích letech. Část týdne byla využívána 
členy jednoty, ať už to bylo cvičení žen pilates, badmintonové tréninky či cvičení dětí. Zbylé volné 
hodiny byly pronajímány přespolním zájemcům především pro badminton. Pondělní a středeční 
tréninky badmintonu mužů byly nahrazeny kruhovým tréninkem, kterého se zúčastňuje 6 až 12 členů 
bez rozdílu pohlaví ve věku 15 až 70 let. Rovněž páteční cvičení dětí, která jsou rozdělena na mladší 
a starší žáky, jsou hojně navštěvována. Především díky nově přihlášeným dětem má naše jednota 
již 95 členů. 
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V loňském jsme připravovali akce pro děti, které pořádáme vždy ve spolupráci s obecním úřadem. 1. 
března se děti bavily na šibřinkách za doprovodu zpěváka Pavla Nováka a jeho skupiny Family.  27. 
června proběhl na návsi a na hřišti Pančavě dětský den s lanovým centrem a malováním na obličej. 
Děti se mohly svézt psím spřežením od musherů z Týna nad Bečvou. Vydařilo se také zakončení 
prázdnin 29. srpna, kdy se děti vyřádily ve skákacím hradu a tatínci při třebětickém fotbálku. 
Samozřejmě nemohla chybět ani tradiční mikulášská nadílka. Týden po ní jsme se sešli při nově 
vzniklé tradici - sousedském setkání u vánočního stromečku. Za tuto aktivitu bych chtěl poděkovat 
sestře Alči Šverdíkové, stejně jako za výborný nápad s jarní fotografickou vernisáží, která měla 
vysokou úroveň i návštěvnost. Vzpomenout musím také sokolský ples 7. února 2015 se skupinou 
SexTeť spojený s listotěstobraním. 
Po přehledu kulturních událostí se dostávám i k akcím sportovním. Již standardními byly 
badmintonové turnaje - vánoční, Open a mužská čtyřhra. Svou tradici si dále drží i zářijový tenisový 
turnaj a oddíl badmintonu pokračuje v pravidelných zápasech župního přeboru. 
Seznam závodů, kterých se účastní členové cyklistického oddílu, je stále delší. Namátkou uvádím - 
běh Zámecká pětka v Holešově, Dračí smyčka v Dřevohosticích, Rohálovská desítka v 
Prusinovicích, Hulmenská desítka, Deza Valachia run, Hulínský půlmaraton, Morkovské chlap, 
Hulmen, Holešovman, Moraviaman, Královský triatlon, z cykloakcí pak Rohálovská, Hostýnská a 
Rusavská padesátka, Bikemaraton Drásal, Mamut tour a další a další... S výsledky těchto závodů 
Vás pravidelně seznamuje ať již na facebooku nebo ve Vendelínu Tomáš Odstrčilík. 
V rámci celorepublikových akcí České obce sokolské proběhla i u nás 11. září Noc sokoloven. Po 
ukázkách cvičební hodiny dětí, přednášce o historii sokola a ukázce sletové skladby následoval 
lampionový průvod obcí se vzpomínkou na bratra Vlastíka a zastavením u pomníku padlých v 1. 
světové válce, našich předků a členů sokola. Po průvodu část dětí a rodičů přespala v sokolovně.  
Jsme sice v období mezisletovém, ale ani tak naši cvičenci nezahálí. Pod vedením náčelníka 
Martina Tupého se na jaře scházeli dvakrát týdně v sokolovně, aby nacvičili skladbu Sportuj s námi. 
S tou se pak předvedli 7. června na Sokolském Brně, kterého se zúčastnilo dalších 4000 cvičenců. A 
další úspěšné vystoupení se uskutečnilo 13. listopadu na tělocvičné akademii k 150. výročí založení 
Sokola Kroměříž. 
28. října se zástupci naší jednoty v čele s praporečníkem Filipem Pěluchou zúčastnili slavnostního 
odhalení pamětní desky 1. československému olympijskému vítězi Bedřichu Šupčíkovi na sokolovně 
v Kvasicích. 
Zakončení roku proběhlo 30. prosince na Svatém Hostýně. Vlakem či auty se nás tam sjelo ke 40. 
Desítka výletníků se pak k večeru po vydatných 20 km dostala pěšky zpět do Třebětic a na závěr 
jsme od některých zaslechli odhodlání příště po svých tam i zpět. Asi by bylo na čase začít s 
tréninkem... 
V rámci údržby sokolovny jsme v červenci provedli výměnu okapů a tak již nic nebrání dokončení 
nátěru fasády v letošním roce. Ze zámkové dlažby od Kamila Zapletala jsme dodláždili prostor před 
kumbálem. V sokolovně byl instalován nový bojler na ohřev vody a tři nové radiátory na chodbě, 
galerii a ve skladu.  
V loňském roce bylo největší sucho od roku 1947. Odnesly to thuje u tenisového kurtu, proto bude 
třeba zvážit novou výsadbu. Kvůli nízké hladině vody ve studni také nebylo možno nastříkat v zimě 
led na bruslení. 
Prostředky na provoz sokolovny získáváme nadále jako příspěvek na činnost od obce Třebětice. Na 
tomto místě děkuji celému zastupitelstvu za vstřícnost a podporu naší dobrovolné neziskové 
činnosti. Další část je sponzoring od elektromontážních firem Kamila Zapletala a Milana Potměšila. 
Téměř 30000,- Kč jsme získali z pronájmu sokolovny pro cizí za badminton. Máme také příjem z 
reklam na sokolovně a o další dva roky byla prodloužena nájemní smlouva s panem Pospíšilem na 
umístění zmrzlinového stánku. 
Po dlouhodobé anabázi byla naše jednota teprve v prosinci zaregistrována do spolkového rejstříku. 
A tak nás v budoucnu čeká hlášení změn při každé výměně člena výboru, například již po dnešní 
valné hromadě. 

   Ze zprávy starosty T. J. Sokol Třebětice Mojmíra Stískala na VH konané dne 12. 3. 2016 

 

 
Loutková pohádka ,,Míček Flíček“ v bystřické sokolovně. 

 
Sokolské loutkové divadlo v Bystřici pod Hostýnem odehrálo v měsíci březnu letošního roku kromě 
premiéry i několik repríz loutkové pohádky ,,Míček Flíček“. Je to pohádka J. Malíka, kterou pro 
bystřické loutkové divadlo ,,Na Galerii“ upravil a režíroval jeho vedoucí V. Macenauer. 
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Loutkoherci si opět nemohli stěžovat na své 
diváky, protože každé představení bylo téměř 
zaplněno.  

Je to pohádka, při které jsou malí diváci 
zapojeni do děje a svou aktivitu si při představení 
patřičně užívaly. A opět je to také zásluha hlavně 
doprovodu malých diváků, protože bez rodičů, 
nebo prarodičů by se malé děti na představení 
samy nedostaly. Po velikonocích chceme pohádku 
ještě zahrát pro mateřské školy, kde děti dokážou 
být během představení daleko bezprostřednější.             

Tím pro naše divadélko ale letošní sezona 
končí. Duben je už spíš měsícem vycházek do 
přírody a prací na zahrádce. A také loutkoherci si 
potřebují odpočinout, protože nacvičují týden co 
týden skoro celý půlrok, aby mohli našim malým 
divákům a jejich doprovodu připravit tuto 
výjimečnou podívanou, kterou u nás hned tak 
někde neuvidíte. 

Je to dobré završení letošní loutkářské 
sezony. Jednou z těch úspěšných akcí našeho 
divadélka byla také naše účast na loutkářské 
přehlídce sokolských loutkových divadel v r. 2015 
v Přerově, které se zúčastnily sokolské loutkářské 
soubory z celé republiky. A podle reakcí publika na 
naší pohádce jsme ani v Přerově snad nezklamali.  

Tak nám držte palce i příští loutkářskou 
sezonu. 
                                                      

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vlamac  

 
 
 

          Náš loutkářský soubor v Přerově  
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Volejbalové turnaje v Morkovicích 
 

V sobotu 20. 2. 2016 proběhl ve sportovní hale v Morkovicích tradiční volejbalový turnaj smíšených 
družstev „Memoriál Pepy Albrechta“, kterého se zúčastnilo 11 bojujících týmů z Morkovic, Orlovic, 
Kroměříže, Kojetína, Holešova a Hulína.  

http://www.morkovice-slizany.cz/news/memorial-pepy-albrechta/ 
 

O měsíc později, v sobotu 19. 3. 2016 se morkovická sportovní hala zaplnila volejbalistkami, které si 
přijely porovnat síly se svými mnoholetými soupeřkami na další tradiční turnaj - „O morkovský 
košík“. Letos se jej zúčastnilo devět družstev z Kroměřížska, z Brna, Mokré, Prostějova, Vyškova a 
Orlovic, která bojovala ve dvou skupinách o co nejlepší umístění. Podle organizátorek měla některá 
utkání vysokou úroveň, ale především byla oceněna obětavost a „herní zápal“ všech hráček.  

 http://www.morkovice-slizany.cz/news/volejbalovy-turnaj-zen-o-morkovsky-kosik-2016/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.morkovice-slizany.cz/news/memorial-pepy-albrechta/
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Označení „Sokol“ 
 

Označení "Sokol" se oficiálně začalo používat až v roce 1864 na návrh 
Emanuela Tonnera, který se nechal inspirovat u Jihoslovanů, kteří "sokoly" 
nazývali své hrdiny. Tito dravci pro ně představovali symbol síly, rychlosti, 
cti a čestného boje. "Jméno spolku je původu jihoslovanského. Sokol 
znamená Slovanu v přeneseném, tedy básnickém slova smyslu bohatýra 
tělem i duchem. Sokolská myšlenka byla postavena na helénské době za 
Perikla." 
Emanuel Tonner (1829-1900) český pedagog, novinář, překladatel a 

politik. Měl hluboké znalosti české historie, hlavně třicetileté války, a populární formou ji zpracoval v 
Matici lidu pro širokou veřejnost.  
Dějiny pro něj nebyly jen sbírkou starožitností, ale snažil se pochopit jejich vůdčí myšlenku a přinést 
z nich aktuální poučení pro současnost. Zastával se slovanské vzájemnosti, zejména česko-
polských vztahů, které podpořil knihou Poláci a Češi. Z latiny přeložil spisy Res publica bohema 
(Pavel Stránský), Obrana jazyka českého (Bohuslav Balbín) a Bellum bohemicum (Ondřej Habervešl 
z Habernfeldu). 
 

Sokolský pozdrav 
 
Muž, který navrhl, aby namísto původního ZDAŘ BŮH Sokolové 
používali pozdrav NAZDAR, se jmenoval Josef Barák (1833-1883). 
Vynikající český básník, novinář a vlastně vůdčí postava 
spisovatelské družiny májové. V roce 1858 se mladí čeští literáti 
představili veřejnosti literárním almanachem s názvem Máj. 
Redaktorem tohoto dílka byl Josef Barák, ačkoli hlavními iniciátory 
byly Neruda s Hálkem. Jenže ještě jim v té době nebylo (dle zákona) 
potřebných čtyřiadvacet let. Dnes je jeho jméno známé jen užšímu 
kruhu zájemců o české dějiny. Neprávem, neboť, jak o něm napsal ve 
svých vzpomínkách spisovatel A. Stašek, "svými náhledy předbíhal svou dobu, což bývá vždy 
známkou duchů nad obecnou úroveň vynikajících". A jak Josef Barák přišel na to Nazdar? Je to 
taková krásná, typicky česká hříčka. Někdy se také používá zdrobnělina Nazdárek. 14. dubna 1851 
byla vyhlášena sbírka na podporu vybudování Národního divadla. Na pokladničkách výběrčích byl 
nápis "Na zdar Národního divadla". A výběrčí se začali představovat slovy Na zdar, čímž vznikl 
vlastně název Nazdar. Nu, a protože se vybíralo i na Moravě, ve Slezsku i na Slovensku, pozdrav 
nazdar byl všeobecně rozšířen. A tak se stal pozdravem sokolským. Měl Josef Barák velmi dobrý 
nápad. Později se tento pozdrav proslavil v první světové válce díky rotě NAZDAR složené z 
českých dobrovolníků, která tvořila základ československých legií ve Francii. 

 

Prapor 
 

Josef Mánes svého času portrétoval Jindřicha Fügnera a jeho ženu. Od té doby byli přáteli. Miroslav 
Tyrš se s Mánesem seznámil při jedné návštěvě u Jana Evangelisty 
Purkyně, kde byl Mánes hostem. Navíc Tyrš obdivoval Mánesovy ilustrace 
v Rukopise Královédvorském. V nich viděl ideální typ českého muže a 
ženy. Tehdy nikdo netušil, že RKZ je falzifikát, konec konců není to zcela 
jasné ani dnes. Fügner se tehdy obrátil na Mánesa, aby vytvořil důstojný 
prapor pro tělocvičnou jednotu. Mánes jej vymaloval olejem na čisté 
hedvábí. "Prapor Sokolstva je oživen "hřebíčkovým květem", který 
na obrovnáchkách jihomoravských chalup často nalézáme." K Sokolu 

patřil a patří též kroj (o něm jsme psali v minulém čísle), jeho červenou garibaldovskou košili navrhl 
Jindřich Fügner a Mánes to akceptoval. 

 
http://neviditelnypes.lidovky.cz/historie-150-let-od-skvele-myslenky-sokolske-2-fmv/ 

IvaZ 

Sokolská symbolika  

http://go.idnes.bbelements.com/please/redirect/104/1/10/7/?param=129646/122718_0_
http://go.idnes.bbelements.com/please/redirect/104/1/10/7/?param=131184/124390_0_
http://go.idnes.bbelements.com/please/redirect/104/1/10/7/?param=123094/116785_0_
http://go.idnes.bbelements.com/please/redirect/104/1/10/7/?param=127946/120812_0_
http://go.idnes.bbelements.com/please/redirect/104/1/10/7/?param=130629/123749_0_
http://www.narodni-divadlo.cz/cs/predplatitelske-skupiny-2016-2017?utm_source=topkontakt-partner&utm_medium=topkontakthttp://go.idnes.bbelements.com/please/redirect/104/1/10/7/?param=131309/124469_0_
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Tužka  
 
Popis úpolové hry: Hráči stojí v družstvech v zástupu. Na signál si první hráč lehne co nejrychleji na 
záda, nohy na výchozí čáře, paže vzpaženy. Ruce v loktech a nohy v kolenou musí být napnuty! 
Další hráči vybíhají za sebou a lehají si za prvním. Nohy se dotýkají chodidly dlaní hráčů ležících 
před nimi. Družstvo se tak natáhne jako dlouhá tužka, nikdo nesmí mít pokrčeny ruce nebo kolena. 
Nikdo nesmí být pokroucený, jinak je družstvo diskvalifikováno! Jakmile se podle pravidel celé 
družstvo natáhne, okamžitě se začne od posledního hráče opět „svinovat“ do zástupu. Nejrychlejší 
družstvo vyhrává. 
 
Obměny:  
Můžeme obměnit činnost podle podmínek, možností hráčů a obecného cíle jednotky. Můžeme 
zařadit i náčiní (švihadla, tyče, míče).  
 

Z knihy Doc. PhDr. Ferdinanda Mazala, CSc. „Hry a hraní pohledem ŠVP“ 
 

      

     
 

V dnešním cvičitelském koutku se budeme věnovat LEHŮM a pohybům do lehů. Lehy jsou polohy 
celého těla, při nichž tělo spočívá na základně trupem nebo jen jeho částí.  
 

94. leh sedmo (znamená, že trup je opřen o šikmou    
      základnu pod úhlem menším než 45°) 
 
Podle úhlu v kolením kloubu rozeznáváme: 
lehy – nohy jsou napjaty 
lehy pokrčmo – nohy jsou pokrčeny (bérec se   
stehnem svírají tupý úhel), 
lehy skrčmo – nohy jsou skrčeny (ostrý úhel) 

 
Další rozdělení uvedených způsobů provedení lehů je podle 
vzájemné polohy nohou: 
Lehy snožné, lehy roznožné, lehy zkřižné. 
 
Základní rozlišení lehů vychází z toho, která část trupu 
spočívá na základně. Rozeznáváme: 
 
Lehy na zádech, na břiše 
Roznožit zde můžeme pouze v čelní rovině: 
95. leh zkřižný, pravou přes 
96. leh zkřižný, pravou přes, skrčmo 
97. leh na břišě prohnutě 
 
 
 

 
 

Lehy na pravém boku, levém boku 
Roznožit zde můžeme pouze v boční rovině! 
98. leh na pravém boku roznožný pravou vpřed pokrčmo 

 
 

Cvičitelský koutek 
pady pro děti 

Hry pro děti 
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Lehy vznesmo 
 
Leh na zádech, nohy směřují šikmo vzad vzhůru a dolní část 
trupu je zvednuta 
99. leh vznesmo 
100. leh vznesmo roznožný pravou vpřed, špička na 
základně 
 

 
 

                          
                                     

Březen 
 

  4. 3. 1894 založena T.J. Sokol Zborovice - 
výročí 120 let založení 

  7. 3. 1850 se narodil Tomáš Garrigue Masaryk, 
první president ČSR od r. 1918 

  8. 3 1910  v New Yorku vyšlo do ulic 40. tisíc 
švadlen – na protest proti špatným 
životním podmínkám, v r. 1911 je 
tento den prvně prohlášen 
Mezinárodním dnem žen, oficiálně 
však uznán teprve v r. 1975 

15. 3.1939 začala okupace Čech, Moravy a 
Slezska vojsky nacistického 
Německa a následující den byl 
vyhlášen protektorát Čechy a Morava               vyhlášení Protektorátu Čechy a Morava 

10. 3. 1948  tragicky zahynul Jan Masaryk, ministr  
zahraničních věcí, od mládí člen Sokola Malá Strana v Praze. 

12. 3. 1999 Česká republika přijata do NATO 
15. 3. 1939 okupace zbytku Československa, vyhlášen Protektorát Čechy a Morava 
19. 3. 1914  zemřel dr. Jan Podlipný, první starosta ČOS 1889-1906 
20. 3. 1887  byl c. k. rakouskými úřady zakázán II. Sokolský slet v Praze, plánovaný k 25. výročí  

založení Sokola. 

 

Duben 
 

 3. 4. 1876  narozen Tomáš Baťa, zakladatel největší obuvnické firmy na světě – Baťa 
 4. 4. 1969  v Jihlavě se upálil Evžen Plocek, stal se tak pomyslnou třetí pochodní po J. Palachovi 

a J. Zajícovi 
11. 4.1898  se uskutečnilo první veřejné cvičení žen v Pražském Sokole 
  7. 4.1348  byla podepsána Karlem IV. zakládající listina Univerzity Karlovy 
  8. 4.1815  ukončil svůj život hudební skladatel a učitel  

Jakub Jan Ryba. 

  9. 4.1891  narozen Vlasta Burian, jeden z největších  

prvorepublikových herců 
12. 4.1944 narozen Karel Kryl, československý 

písničkář, grafik a prozaik; byl hlavní 
postavou československého 
protikomunistického protestsongu 

22. 4.1990  se začal slavit Den Země 
23. 4.1420  nar. Jiří z Kunštátu a Poděbrad – první  

svobodně volený český král  
11. 4.1898    první veřejné cvičení ženských složek se konalo  

v Sokole Pražském před 115 lety. 

Kalendář nejen sokolských výročí 
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5. březen 1939 – obsazení Československa německými fašisty. 
 
Mnichovem v září 1938 skončila v Československu první republika. Německá vojska obsadila 
vymezené pohraničí a Československo přišlo o velkou část svého území. V říjnu 1938 se vzdal své 
funkce prezidenta Edvard Beneš, kterého vystřídal Emil Hácha. Zbytek československého státu 
obsadila německá okupační vojska 15. března 1939 a tím přestalo existovat Československo. Tehdy 
již jen Čechy a Morava a vznikl protektorát Čechy a Morava. Tím Hitler dosáhl svého cíle, zlikvidovat 
Československo. Jak to tedy probíhalo? 
Počátkem roku 1939 se stupňovaly vyhrůžky Hitlera proti československé republice.   
 

Události tak v březnu nabraly rychlý spád.  V Bratislavě vyhlásil 14. 
března slovenský parlament samostatnost, maďarská vojska 
překročila hranice Podkarpatské Rusi a Maďarsko zaslalo vládě 
ultimátum požadující okamžité odstoupení tohoto území. Na 
hranicích Čech a Moravy bylo soustředěno na 200 tisíc 
německých vojáků a bylo jasné, že brzy dojde k okupaci. 
Emil Hácha 15. března 1939 vydal v rozhlase tohle prohlášení: 
 
„Rozhodl jsem se prohlásiti, že odevzdávám osud českého 
národa a státu s plnou důvěrou do rukou vůdce německého 
národa.“  

  
Prezident Hácha se snažil jednat s Adolfem Hitlerem a zachránit co se dalo. Opouštěl tehdy Prahu s 
představou, že bude s Hitlerem mluvit především o situaci na Slovensku.  
Do Berlína Hácha dorazil okolo desáté hodiny večerní, hlavní jednání začalo až po půlnoci 15. 
března. Po úvodním prohlášení Háchy, který se snažil nastolit téma Slovenska, si slovo vzal Hitler a 
Háchovi stručně oznámil, že ráno v šest hodin překročí německé vojsko české hranice a případný 
odpor bude „brutálně všemi prostředky potlačen“. Pokud však Hácha pomůže uklidnit situaci, udělil 
by Hitler Čechům „jistou dávku národní svobody“. Hácha sice namítal, že nemá prostředky, jak v tak 
krátké době ovlivnit odpor obyvatelstva, ale dostal k dispozici telefon, aby alespoň informoval vládu a 
zajistil kapitulaci armády. 
Poté mu bylo předloženo memorandum, kterým chtěl Hitler dokázat, že vstup vojsk není agresí, ale 
výsledkem dohody. Hácha s podpisem váhal, přestože byl pod silným tlakem a dokonce dostal i 
srdeční záchvat. Nakonec však ustoupil a podepsal dokument, v němž „v zájmu uklidnění vkládá s 
plnou důvěrou osudy českého národa a české země do rukou vůdce Německé říše.“ Okupace 
začala podle plánu v šest hodin a během dne vojska nacistického Německa obsadila české země. 
Zároveň byla vyhlášena samostatná a nezávislá Podkarpatská Rus. Protektorát byl Hitlerem 
vyhlášen již 16. března. Jeho formální hlavou zůstal státní prezident Emil Hácha, on i vláda Rudolfa 
Berana však byli pouze loutkami v rukou fašistů. 
Jistě tahle etapa dvacátého století nepatří k těm světlým událostem naší historie. O to intenzivněji 
bychom si to měli v současné době připomínat. A když se tak zamyslím, v našich sdělovacích 
médiích o tomto období toho letos moc slyšet nebylo. 
                                                                                                Podle dostupných pramenů zpracoval Vlamac 

 
 

Březnové události roku 1939 se odrazily i v činnosti Sokola. 
 
Těžko si mohou ti, co nejsou pamětníci, v současné době představit, co pro Sokoly události v roce 
1939 znamenaly. Předkládám vám jen malou autentickou ukázku zápisu bystřického výboru Sokola 
z této doby. 
Zpráva pokračuje informací, že: ,,Archiv bojovníků z r. 1919 bude sebrán“. Za jakým účelem si 
můžeme jenom domyslet.  
Mezi těmito informacemi působí až tragikomicky zpráva br. sokolníka (správce sokolovny), že mnozí 
diváci se v kině dívají z propadliště pro divadlo a neplatí vstupné.  

Zajímavosti ke kalendáři 
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V měsíci červnu roku 1939 dostává 
TJ. Sokol přípis Okresního úřadu 
v Holešově, že se zakazují všechna 
veřejná cvičení a vystoupení pod 
širým nebem. Povolení nebudou 
dávána ani výjimečně. 
Pak byl na výborové schůzi přečten 
přípis o sjednocování tělesné 
výchovy. Jak bylo napsáno: 
,,Doporučuje se jednat o přestupu 
s DTJ, ale dbáti přestupu 
individuálního. (Tu sjednocenou 
tělovýchovu připomíná i pozdější 
poválečná doba.) 
A co následovalo po zákazu Sokola 
v roce 1941, to všichni víme. 

                                                                                                                                  
  Vlamac  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Děkujeme všem, kteří nám zasílají příspěvky a žádáme i nadále o vytrvalost a spolupráci. Pište, 
posílejte fotografie z akcí, výletů, nápady na nové hry, prostě informujte nás o všem, co byste rádi 
sdělili ostatním prostřednictvím našeho občasníku.    
 
Příspěvky přijímáme i nadále v elektronické podobě programu Word a fotografie v digitální podobě, 
neupravované a v plném rozlišení (samostatně článek, samostatně fotografie). Pokud máte zajímavé 
fotografie jen na papíře, když je zapůjčíte, dají se okopírovat a zveřejnit. Fotografie vám budou 
samozřejmě vráceny. Budeme rádi, když nám zapůjčíte i zajímavé fotografie do „Fotogalerie“, např. 
z vaší obce a okolí, abychom se mohli podívat, jak se daří fotit vám.   
Článek by měl být psán typem písma Arial, velikost 11. Pokud máte rukou psané texty, tak i za ty 
budeme rádi, určitě si s nimi poradíme.  
 
Příspěvky zasílejte na e-mailové adresy: zavadilovai@seznam.cz (Zavadilová Ivana). 
Uzávěrka příspěvků pro příští číslo občasníku je 15. 6. 2016. 
Redakce Bc. Ivana Zavadilová, DiS. a Vladimír Macenauer.  
 

Občasník bude, jako informační materiál pro členskou základnu župy, vydán tiskem pro každou 
jednotu župy Hanácké (vždy 1 výtisk) a elektronicky několikrát do roka. Má již své trvalé místo na 
webových stránkách Sokolské župy Hanácké –  http://zupahanacka.webnode.cz/napri-se-/ 

 

Slovo na závěr 
 

Členka Sokola  

Velké Bílovice 
členka Sokola 

Velké Bílovice 
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